广东省科学技术厅关于延续实施《广东省科学技

术厅关于使用广东省科技创新战略专项资金新购

大型科研仪器设备开展查重评议的工作指引（试

行）》的通知

粤科函实字〔2025〕213 号

各有关单位：

《广东省科学技术厅关于使用广东省科技创新战略专项资金新购大

型科研仪器设备开展查重评议的工作指引（试行）》（简称《工作指引

（试行）》）试行 1 年以来，查重评议业务流程和线上查重功能不断完

善，增强了项目承担单位的查重意识和开放共享观念，从采购源头避免

重复购置，提高了财政资金的使用效益，总体实施效果良好。

为深入贯彻落实《广东省科学技术厅关于深入推进重大科研基础设

施与大型科研仪器开放共享的若干措施》（粤科规范字〔2023〕2 号）

精神，进一步提高科技资源利用效率和专项资金使用效益，继续做好新

购大型科研仪器设备查重评议工作，经研究，现将《工作指引（试行）》

（附后）延续 2 年，请结合工作实际认真落实。

附件：广东省科学技术厅关于使用广东省科技创新战略专项资金新

购大型科研仪器设备开展查重评议的工作指引（试行）

广东省科学技术厅

2025 年 2 月 12 日

广东省科学技术厅关于使用广东省科技创新

战略专项资金新购大型科研仪器设备开展

查重评议的工作指引（试行）

为进一步落实《广东省科学技术厅关于深入推进重大科研基础设施

与大型科研仪器开放共享的若干措施》（粤科规范字〔2023〕2 号）中

关于“使用省级财政资金新购大型科研仪器应当开展查重评议”的要求，

推进使用省科技创新战略专项资金购置大型科研仪器设备（以下简称大

仪）的查重评议工作，减少重复购置，提高利用效率，制定本工作指引。

一、总体要求

（一）查重对象

1.凡申请获得省科技创新战略专项资金支持（2024 年 1 月 1 日前

立项项目除外）且申请单位拟使用省级财政资金购置大仪的，须开展查

重。

2.申请省科技创新战略专项资金用于配套国家项目且拟购置大仪

已通过国家有关部门查重评议的，可不再进行查重。

3.涉及应急突发事件、国家安全或国家秘密的拟购置大仪，可不进

行查重。

4.鼓励各单位使用其他资金购置大仪时自行开展查重。

（二）查重主体

1.申购大仪的法人单位（简称申购单位）应当履行查重主体责任，

制订本单位大仪开放共享制度和内部查重具体操作规程，确定查重的内

部责任部门，实事求是开展查重工作。

2.广东省科技基础条件平台中心（简称省平台中心）负责申购单位

所在市范围的查重。省平台中心应不断完善广东省科技资源共享服务平

台（简称省共享平台），收录、更新和维护全省大仪信息，制定简便高

效的查重具体操作规程，公平公正开展查重。省平台中心开展查重不得

向服务对象收取查重费用。

（三）查重范围

1.申购单位拟购置大仪价格在 50 万元（含）～200 万元人民币区

间的，查重范围为申购单位内部，由申购单位自行开展查重。

2.申购单位拟购置大仪价格在 200 万元人民币（含）以上的，查重

范围为申购单位所在市，申购单位完成内部查重后由省平台中心负责在

申购单位所在市范围查重。

二、查重流程

（一）提交申请

拟使用省级财政资金购置大仪的，应及时编写《大型科研仪器设备

购置查重申请表》（简称《申请表》，见附件 1），并提交申购单位负

责查重的部门。申购单位负责查重的部门根据大仪预算价格确定查重范

围，并在提交任务书的规定期限内完成内部查重；查重范围为申购单位

所在市的，应在收到任务书填写通知后 15 日内通过省共享平台向省平

台中心提交查重申请。

（二）开展查重

申购单位负责查重的部门审核《申请表》并使用单位资产数据开展

内部查重。查重范围为申购单位所在市的，省平台中心收到《申请表》

后 2 个工作日内完成材料初审，对填写不完整、不规范的退回申购单位，

申购单位应在退回后 2 个工作日内修改完善并重新提交《申请表》；对

通过初审的《申请表》，省平台中心须在 5 个工作日内出具《大型科研

仪器设备查重评议报告》（简称《查重报告》，见附件 2）。

省 平 台 中 心 使 用 广 东 省 科 技 资 源 共 享 服 务 平 台

（https://www.gdkjzy.net）以及重大科研基础设施和大型科研仪器国

家网络管理平台（https://nrii.org.cn/）进行申购单位所在市范围的查

重。

（三）形成查重结论

申购单位或省平台中心根据查重结果形成查重结论，查重结论分为

建议购置或不建议购置 2 类。

1.建议购置。

符合下列条件之一的可建议购置：

（1）查重范围无同类大仪，或有同类大仪但其功能无法满足当前

研究需要。

（2）查重范围虽有同类大仪但机时饱和（年平均机时达 1200 小

时或使用率在 85%以上），无法满足当前研究需要。

（3）查重范围虽有同类大仪，但因实验性质和条件所限不适合共

享。

（4）申购的大仪是对已有设备的配套和升级改造等。

2.不建议购置。

具有下列情况之一的不建议购置：

（1）查重范围有同类大仪，功能可以满足当前研究需要且可以通

过共享支撑当前研究（按照现有共享仪器设备年利用机时不足 1200 小

时或使用率不足 85%来判断）。

（2）对申购大仪刻意拆分、打包或未使用规范名称。

申购单位对省平台中心出具的《查重报告》如有异议，可提请省科

技厅研究处理。

三、材料提交

申购单位在广东省科技业务管理阳光政务平台提交任务书时，应同

时提交《申请表》和《查重报告》作为附件；使用省级财政稳定性支持

资金购置大仪，或者未经阳光政务平台签订任务书的项目使用省级财政

资金购置大仪，申购单位在购置大仪前提交相关查重材料至省平台中心

备案归档。提交材料需真实、完整、有效，并加盖单位公章。

申购单位在提出项目验收申请时应对大仪查重及实际购置情况如

实做出说明。

四、结果运用

（一）作为任务书或预算申报必备附件材料。申购单位未提交大仪

查重材料的，视为任务书或预算申报材料不完整。

（二）作为预算调整依据。《查重报告》结论与项目申报书、预算

申报材料相关内容不一致的，可根据实际情况，相应修改任务书及调整

预算。

（三）作为项目验收结题（阶段考核）依据。申购单位在项目实施

过程中应按照《查重报告》要求购置大仪，项目验收结题时，对《查重

报告》结论为不建议购置或未进行查重而擅自购置大仪的，省科技厅可

追回购置该大仪的省级财政资金。利用省级财政稳定性支持资金购置大

仪，在阶段考核评价时，对《查重报告》结论为不建议购置或未进行查

重而擅自购置大仪的，省科技厅可追回购置该大仪的省级财政资金或在

下年扣减同等数额的省级财政资金。

五、其他

（一）省科技厅不定期对大仪查重评议工作进行抽查，发现提交虚

假材料等违反科研诚信行为的，按国家和广东省科研诚信管理有关规定

进行处理。

（二）本工作指引自印发之日起实施，试行 2 年。

	广东省科学技术厅关于延续实施《广东省科学技术厅关于使用广东省科技创新战略专项资金新购大型科研仪器设备